
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-91

L'anno 2019 il giorno 31 del mese di Luglio la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità di Direttore della Direzione Servizi civici – settore Cimiteri , ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ACQUISIZIONE DIRETTA PRESSO L’IMPRESA “REALE ING. ANDREA 
INFISSI & CARPENTERIA S.R.L.” DELLA FORNITURA IN OPERA DI N. 5 GRATE IN 
FERRO ZINCATO E N. 1 TRATTO DI PARAPETTO CON CANCELLETTO IN FERRO 
PRESSO L’EDIFICIO DI CIVICA PROPRIETA’ SITO IN CORSO TORINO N. 11 E 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 
6.070,00 I.V.A AL 22%  ESCLUSA. (CAP. 34521)(CIG  Z712962B44 ).

Adottata il 31/07/2019
Esecutiva dal 20/08/2019

31/07/2019 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-91

OGGETTO  ACQUISIZIONE  DIRETTA  PRESSO  L’IMPRESA  “REALE  ING.  ANDREA 
INFISSI  &  CARPENTERIA S.R.L.”  DELLA FORNITURA IN OPERA DI  N.  5  GRATE IN 
FERRO  ZINCATO  E  N.  1  TRATTO  DI  PARAPETTO  CON  CANCELLETTO  IN  FERRO 
PRESSO  L’EDIFICIO  DI  CIVICA  PROPRIETA’  SITO  IN  CORSO  TORINO  N.  11  E 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 6.070,00 
I.V.A AL 22%  ESCLUSA. (CAP. 34521)(CIG  Z712962B44 ).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 che determina le funzioni e le responsabilità 
proprie dei dirigenti;

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le fun-
zioni ed i compiti della dirigenza;

                        Visti la DCC n.7 del 24/01/2019 che approva i documenti previsionali e 
programmatici 2019/2021; 

        Vista la Deliberazione G.C. n. 30 del 14/02/2019 con cui è stato approvato il Piano Es-
ecutivo di Gestione 2019/2021; 

          Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

        
                   Visto il D.P.R. n. 81/2008 che individua la disciplina in materia di tutela 

della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

                  Constatato:

- che presso l’edificio di civica proprietà sito in Genova, Corso Torino 11, sede della Direzione Ser-
vizi Civici e del Settore Cimiteri, è necessario ed urgente effettuare degli interventi diretti ad assicu-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



rare il necessario livello di sicurezza dei luoghi di passaggio destinati a completare le vie d’esodo 
interno dall’edificio in caso di emergenza;

- che, in particolare, presso i suddetti luoghi di passaggio occorre provvedere alla posa in opera di n. 
5 grate metalliche dotate di rete, n. 1 ringhiera e n. 1 cancelletto con maniglione antipanico;

Dato atto che, in considerazione dell’urgenza di provvedere alla messa in sicurezza delle vie d’eso-
do dell’edificio in oggetto e che i beni oggetto della fornitura non sono disponibili sul MEPA,  è 
stato richiesto un preventivo di spesa alla Ditta “REALE ING. ANDREA infissi & carpenteria Srl” 
per la fornitura in opera dei beni di seguito elencati: 
- n. 5 grate in ferro zincato e verniciato dotate di rete 15 x 15 x 2 posizionate ad una distanza di 2 
cm dal bordo esterno e posate in opera;
- n. 1 ringhiera da scala composta da 3 pezzi di dimensioni circa  126, 149, 253 cm a disegno sem-
plice zincata verniciata e posata in opera;
- n. 1 cancelletto  in ferro ad una anta di dimensioni circa L 90 x 190 H cm completo di maniglione  
antipanico, zincato verniciato e posato in opera;

        Preso atto che la Ditta Reale Ing. Andrea Srl ha presentato il seguente preventivo di spesa:
- n. 5 grate in ferro zincato e verniciato ad una anta apribili mediante chiave e serratura dotate di 
rete 15 x 15 x 2 posizionate ad una distanza di 2 cm dal bordo esterno posate in opera prezzo unita-
rio Euro 540,00 IVA esclusa prezzo complessivo Euro 2.700,00 IVA esclusa; 
- n. 1 ringhiera da scala composta da 3 pezzi di dimensioni circa  126, 149, 253 cm a disegno sem-
plice zincata verniciata e posta in opera prezzo Euro 1.890,00  IVA esclusa; 
- n. 1 cancelletto  in ferro ad una anta di dimensioni circa L 90 x 190 H cm completo di maniglione  
antipanico, zincato verniciato e posato in opera prezzo Euro 1.480,00 IVA esclusa;
TOTALE fornitura in opera  Euro 6.070,00  IVA esclusa;

                      Ritenuta congrua l’offerta della Ditta “ REALE ING. ANDREA infissi & carpenteria Srl”;

Visto l’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, che  consente l’affidamento diretto di lavori, 
servizi e forniture  per  acquisizioni di  importo inferiore ad Euro 40.000,00 IVA esclusa;

             Visto l’art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 che consente di procedere in modo semplificato con 
Determina a contrarre  nei casi di affidamento diretto;

Dato atto che la Ditta “REALE ING. ANDREA infissi & carpenteria Srl” ha recentemente 
fornito al Settore Cimiteri dei beni di natura analoga a quella in argomento e che l’Impresa ha ese-
guito regolarmente il contratto senza che siano insorte contestazioni o contenziosi;

 

Ritenuto  conseguentemente  necessario  ed  opportuno,  in  considerazione  dell’urgenza  di 
provvedere alla messa in sicurezza dei luoghi, acquisire direttamente presso la Ditta  “REALE ING. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ANDREA infissi & carpenteria Srl” la fornitura con contestuale posa in opera di n. 5 grate in ferro 
zincato e verniciato a dotate di rete 15 x 15 x 2  posizionate ad una distanza di 2 cm dal bordo ester -
no, n. 1 ringhiera da scala composta da 3 pezzi di dimensioni circa  126, 149, 253 cm a disegno 
semplice zincata verniciata e n. 1 cancelletto  in ferro ad una anta di dimensioni circa L 90 x 190 H 
cm completo di maniglione antipanico, zincato verniciato e posato in opera al prezzo complessivo 
di Euro 6.070,00 IVA esclusa;

Attestato che il presente provvedimento è regolare sotto i profili amministrativo, tecnico e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 – bis D. lgs. 267/2.000; 

 Visti:
-  l’art.  151 comma 4 e 183 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
- il Civico Regolamento di Contabilità;
- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1) di disporre l’acquisizione diretta presso la Ditta “ REALE ING. ANDREA infissi & car-
penteria Srl”   con sede in Novi Ligure (AL)  – Strada del Turchino 20  - CAP 15067   - P. IVA 
02518640061  – cod. benef. 56565 - della fornitura con contestuale posa in opera presso il civico 
edificio sito in Genova, Coso Torino n. 11 di n. 5 grate in ferro zincato e verniciato dotate di rete 15 
x 15 x 2  posizionate ad una distanza di 2 cm dal bordo esterno,  n. 1 ringhiera da scala composta da  
3 pezzi di dimensioni circa  126, 149, 253 cm a disegno semplice zincata verniciata e n. 1 cancellet-
to  in ferro ad una anta di dimensioni circa L 90 x 190 H cm completo di maniglione antipanico,  
zincato e verniciato,  per il complessivo importo di Euro 6.070,00  oltre IVA al 22%;

2) di attestare la congruità del prezzo di cui al punto 1;

3) di impegnare la complessiva somma di Euro 7.405,40  (di cui Euro 1.335,40  per  IVA al 
22% ) sul Cap. 34521 – c.d.c. 2450.6.27 – “ Acquisizione di beni diversi” del bilancio 2019 (IMPE 
2019. 9622 ) PdC  U. 1.3.1.2.999 Altri beni n.a.c.   Area istituzionale;

4) di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.42 del 
D.Lgs. 50/2016 e dell’art.6 bis della L. 241/1990;

5) di individuare il Geom. Paolo Crovetto, Responsabile Manutenzione Programmata e fun-
zionamento sedi operative, quale Direttore dell’esecuzione  del contratto in argomento; 

6) di stabilire che alla liquidazione della spesa provvederà la Direzione Servizi Civici  - Set-
tore Cimiteri  mediante emissione di atto di liquidazione digitale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di attestare che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui al-
l’art. 6 della Legge n. 122/2010;

8) di attestare la regolarità del presente provvedimento sotto il profilo amministrativo, tecni-
co e contabile ai sensi dell’art. 147-bis D.Lgs. 267/2000;

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

         10) di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Committente 
ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016.

Il Direttore
Dott. ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-91
AD OGGETTO 
ACQUISIZIONE DIRETTA PRESSO L’IMPRESA “REALE ING. ANDREA INFISSI & 
CARPENTERIA S.R.L.” DELLA FORNITURA IN OPERA DI N. 5 GRATE IN FERRO 
ZINCATO E N. 1 TRATTO DI PARAPETTO CON CANCELLETTO IN FERRO PRESSO 
L’EDIFICIO DI CIVICA PROPRIETA’ SITO IN CORSO TORINO N. 11 E CONTESTUALE 
IMPEGNO DI SPESA PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 6.070,00 I.V.A AL 22% 
ESCLUSA. (CAP. 34521)(CIG  Z712962B44 ).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


